
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

Tel. 0742/818860 - 0742/818701
e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it

 www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

Nocera Umbra, li (ved.segnatura)
Prot. N.  (ved.segnatura)
Circ. N.  (ved.segnatura)

Agli studenti delle scuole Secondarie di 2°grado
Alla segreteria amm.va – uff.didattica

p.c.: ai docenti del 2°grado  
Al sito web

Oggetto :  rinnovo componente studentesca nei Consigli di Classe a.s. 2023-24 e rinnovo della Consulta 
Provinciale studentesca per il biennio 2023-24 e 2024-25  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  D.Lgs  n.  297  del  16/04/1994  contenente  norme  sull'istruzione  e  sull'ordinamento  degli  organi
collegiali della scuola;
VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n.267 del 4
agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia di elezioni
degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica;
VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali prevista dagli
artt. 21 e 22 della citata O.M. 215/1991
VISTO l’art.6 D.P.R. n. 567/1996, come modificato ed integrato da D.P.R. n. 156/1999, D.P.R. n. 105/2001,
D.P.R. n. 301/2005, D.P.R. n. 268/2007)
VISTA la Nota Min 3953 del 20-9-2023 sulle elezioni dei rappresentati delle Consulte Provinciali degli Studenti

DECRETA

a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle elezioni per il rinnovo dei rappresentanti
degli studenti nei Consigli di Classe della Scuola Secondaria di 2° grado dove, per ogni classe, sono eletti n. 2
rappresentanti dei genitori e n. 2 rappresentanti degli studenti  

e altresì
INDICE

facendo  seguito  alla  nota  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  3953  del  20  settembre  2023,  le  elezioni  dei
rappresentati delle Consulte Provinciali degli Studenti degli Istituti d’istruzione secondaria di 2° grado per il
biennio 2023-2025, da concludersi entro e non oltre il 31 ottobre p.v.. 

In base alla normativa citata, quindi, entro il 31 ottobre dovranno concludersi TUTTE le operazioni di voto per
gli organi di durata annuale a livello di istituzione scolastica. La scelta della data compete al DS (dall’O.M.
215/91). 
Nella nostra scuola, la giornata scelta è GIOVEDI 26 Ottobre con:

- dalle 12:00 alle 12:30, l’assemblea di classe degli studenti di ogni classe
- dalle 12:30 alle 13:30, votazione e proclamazione degli eletti nei CdC e nella Consulta.

I docenti in orario in ogni classe forniranno adeguata assistenza alle operazioni, condividendo:
- il ruolo dei rappresentanti degli studenti e le loro funzioni in seno al Consiglio di classe;
- il regolamento costitutivo della Consulta degli studenti della provincia di Perugia, allegato alla presente.

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010842 - 05/10/2023 - I.7 - U
PGIC82800P - A0E97E1 - CIRCOLARI - 0000083 - 05/10/2023 - UNICO - U

http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
mailto:pgic82800p@istruzione.it


CONSIGLI DI CLASSE

Nei Consigli di Classe della Secondaria di 2° grado si eleggono n. 2 rappresentanti degli studenti (art. 21-22
dell’O.M 215/1991). Hanno diritto di voto tutti gli studenti delle scuole superiori, indipendentemente dall’età,
che potranno votare esprimendo 1 preferenza (art.31, Dlgs 297/1994). 
Per  le  elezioni  dei  rappresentanti  di  classe  ogni  classe/seggio  procederà  alla  proclamazione  degli  eletti.
Nell'ipotesi in cui due o più alunni riportino, ai fini dell'elezione dei Consigli di Classe, lo stesso numero di voti,
si procede, ai fini della proclamazione, per sorteggio. 
I rappresentanti di classe degli studenti hanno vari compiti, tra cui:

- partecipare ai Consigli di classe convocati in composizione allargata ai rappresentanti eletti 
- evidenziare eventuali problematiche e riferire al Consiglio di Classe le richieste, in un ruolo costruttivo

di mediazione 
- informare gli altri studenti sull’andamento della classe, 
- convocare le assemblee, della durata max di 2 ore al mese, in cui discutere i problemi della classe, 
- curare la redazione dei verbali delle suddette assemblee, 
- in generale, svolgere una funzione di mediazione tra gli studenti e il personale docente e non.

CONSULTA STUDENTESCA

La Consulta provinciale degli Studenti – CPS – è un organismo istituzionale di rappresentanza studentesca su
base provinciale, la cui attività è disciplinata dal D.P.R. 567/96 così come modificato e integrato dai D.P.R.
156/99, 105/01, 301/05 e 268/07. È composta da due studenti per ogni istituto secondario di secondo grado della
provincia. I rappresentanti che la compongono sono eletti da tutti i loro compagni della scuola di appartenenza e
restano in carica, a seguito delle modifiche apportate con il D.P.R. n. 268/07, per due anni.

Funzioni delle Consulte sono:
 assicurare il più ampio confronto fra gli studenti di tutte le scuole di istruzione secondaria di secondo

grado della Provincia;
 ottimizzare ed integrare in rete le attività extracurricolari;
 formulare proposte che superino la dimensione del singolo istituto;
 stipulare accordi con gli enti locali, la regione, le associazioni di volontariato e le organizzazioni del

mondo del lavoro;
 formulare  proposte  ed esprimere pareri  all’USP,  agli  enti  locali  competenti  e  agli  organi  collegiali

territoriali circa questioni attinenti alle problematiche studentesche;
 istituire uno sportello informativo per gli studenti, con particolare riferimento alle attività integrative,

all’orientamento e all’attuazione dello Statuto delle studentesse e degli studenti;
 progettare, organizzare e realizzare attività anche a carattere transnazionale;
 designare due studenti all’interno dell’organo provinciale di garanzia regionale previsto dall’art. 5 del

D.P.R. 249/98, così come sostituito dal D.P.R. n° 235 del 21 novembre 2007.

In ogni Istituto, che elegge 2 propri rappresentanti nella Consulta provinciale, si possono presentare una o più
liste, contraddistinte da un numero romano (riflettente l'ordine di presentazione alla Commissione elettorale) e
da un motto. 
Ogni lista (art.32 OM 215/91) deve presentare al massimo 4 candidati. Per presentare una lista, serve un certo
numero di sottoscrittori  firmatari (20 se l’Istituto conta più di 200 studenti,  1/10 del totale studenti in caso
contrario), che possono sottoscrivere solo una lista e non possono presentarsi come candidati in nessuna lista. 
Le  liste debbono  essere  presentate  personalmente  da  uno  dei  firmatari  alla  Segreteria  della  Commissione
elettorale dalle ore 9 del 6 ottobre e non oltre le ore 12 del 11 ottobre (15° giorno antecedente a quello fissato
per le votazioni). 
Subito dopo le ore 12 del suddetto termine ultimo, la Commissione elettorale cura l'affissione all'albo delle liste
dei candidati. In analogia alle elezioni per i rappresentanti di classe, hanno diritto di voto tutti gli studenti delle
Scuole Superiori, indipendentemente dall’età. Ogni studente potrà esprimere 1 preferenza. 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010842 - 05/10/2023 - I.7 - U
PGIC82800P - A0E97E1 - CIRCOLARI - 0000083 - 05/10/2023 - UNICO - U



Presso  la  sede  della  scuola  superiore  “Sigismondi”  di  Nocera,  con  il  coordinamento  della  Commissione
elettorale, verrà istituito un unico seggio di studenti che effettuerà lo spoglio dei voti raccolti per la Consulta
provinciale, fino alla proclamazione degli eletti. 
I membri delle commissioni elettorali possono sottoscrivere una lista, ma non possono candidarsi in nessuna di
esse.

I nominativi degli eletti alla Consulta (in carica 2 anni) saranno comunicati all’USR dell’Umbria e al referente
regionale  affinché  proceda,  entro  i  quindici  giorni  dal  completamento  delle  operazioni  elettorali  (stabiliti
dall’art. 6 del DPR n.567/96), a convocare  l’assemblea degli eletti per la successiva elezione dei Presidenti
delle due Consulte Provinciali degli Studenti di Perugia e Terni.

La Segreteria didattica curerà la predisposizione dei materiali necessari alle elezioni di cui sopra.

Si ringrazia per la collaborazione e si porgono distinti saluti.

 
Il Dirigente Scolastico

Prof. Leano Garofoletti

_______________________ 
Allegati : regolamento Consulta PG

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010842 - 05/10/2023 - I.7 - U
PGIC82800P - A0E97E1 - CIRCOLARI - 0000083 - 05/10/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI


	ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
	Via Septempedana, s.n.c. - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

		2023-10-06T10:11:10+0200
	LEANO GAROFOLETTI




